
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900156

156

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2017 - Processo nº 2017/001900 -
Pregão Eletrônico nº 22/2017. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada:
Ricardo de Souza Lima Caiafa Manutenções e Serviços - ME. Objeto: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do grupo gerador.
Vigência: 13/12/2018 a 13/12/2019. Valor anual estimado: R$ 6.216,00 (seis mil e duzentos
e dezesseis reais). Contratante: Elys Tevania Alves de Souza Carvalho - Diretora Executiva;
Ricardo de Souza Lima Caiafa- Representante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 048/2018, assinado em 17/12/2018; Objeto: Manutenção preventiva e
corretiva com reposição de peças e acessórios, componentes genuínos ou originais, dos
veículos automotores da marca Renaut da frota do Confea; Amparo: Lei nº 8.666/1993;
Processo: SEI nº 11721/2018; Vigência: 12 (doze) meses; Contratada: PICK-UP CENTER
TECNOLOGIA EM PICK-UP'S E CAMINHÕES; Valor global: R$ 29.494,19 (vinte e nove mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos); Nota de Empenho: nº 1018
de 17/12/2018; Signatários: contratante Eng. Joel Krüger - Presidente do Confea e pela
contratada Matheus Rocha Pereira.

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Convênio nº 077/2018, assinado em 05 de dezembro de 2018; B) Objeto:
Auxilio financeiro para o Programa de Desenvolvimento e Aprimoramento da Fiscalização -
Prodafisc II-A; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº

1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Interministerial 424/2016 e
Decisão PL nº 1842/2018; D) Processo: SEI nº 6574/2018; E) Convenente: Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins - Crea-TO; F) Vigência: 05/12/2019; G)
Cobertura Orçamentária: Contas: 6.2.2.1.1.02.04.01.001 e 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de
Custo: 1.11.03.01 - Prodesu II-A; H) Notas de Empenhos nºs: 1014 e 1015, de 14/12/2018,
Valor do Concedente: R$ 235.739,67 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e trinta e
nove reais e sessenta e sete centavos); Signatários: Joel Krüger - Presidente do Confea e
Marcelo Costa Maia - Presidente do Crea-TO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Convênio nº 087/2018, assinado em 10 de dezembro de 2018: B) Objeto:
Programa de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento da Comunicação - Prodacom III-A; C)
Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões
Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Interministerial 424/2016 e Decisão PL nº
1882/2018; D) Processo: SEI nº 6526/2018; E) Convenente: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - Crea-RN; F) Vigência: 10/06/2019; G)
Cobertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Custo: 1.11.04.01 -
Prodesu III-A Prodacon; H) Nota de Empenho nº: 1017, de 17/12/2018, Valor do
Concedente: R$ 183.327,29 (cento e oitenta e três mil, trezentos e vinte e sete reais e
vinte e nove centavos; Signatários: Joel Krüger - Presidente do Confea e Ana Adalgisa Dias
Paulino - Presidente do Crea-RN.

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Convênio nº 092/2018, assinado em 14 de dezembro de 2018; B) Objeto:
Auxilio financeiro para o Programa de Estruturação Física - Aquisição, Construção,
Ampliação, Reforma e Locação Emergencial de Espaço Físico - III-B; C) Amparo: Base legal:
Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº 087
e 088/11, Portaria Interministerial 424/2016 e Decisão PL nº 1934/2018; D) Processo: SEI
nº 7062/2018; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Goiás -
Crea-GO; F) Vigência: 14/08/2019; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.02.04.01.001; Centro de Custo: 1.11.04.02 - Prodesu III-B; H) Nota de Empenho
nº: 1016, de 17/12/2018, Valor do Concedente: R$ 263.717,51 (duzentos e sessenta e três
mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos); Signatários: Joel Krüger -
Presidente do Confea e Francisco Antônio Silva de Almeida - Presidente do Cre a - G O.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2369. Data de Registro: 18 de dezembro de 2018. Processo: CF-11129/2018.
Requerente: FELIPE LUTFALLAH FARAH, CPF: 025.817.961-97. Autor: Eng. Civil FELIPE
LUTFALLAH FARAH, Identidade: 2652448 - SESPDS/DF, RNP: 0712329447. Identificação da
Obra: "Parque das Águas". ART: 0720170004623/Crea-DF. Descrição e Características
Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de um conjunto de prédios residenciais de
apartamentos, localizado no Munícipio de Valparaíso de Goiás - GO.

EXTRATO 1º TERMO ADIDITO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 026/2018 firmado com o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Sergipe - Crea-SE; Objeto: Reduzir "de ofício" o valor do
Convênio, passando o valor total de R$ 133.432,08 (cento e trinta e três mil, quatrocentos
e trinta e dois reais e oito centavos), para R$ 107.963,75 (cento e sete mil, novecentos e
sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), sendo R$ 97.167,38 (noventa e sete mil,
cento e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos) do Prodesu e R$ 10.796,37 (dez mil,
setecentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos) do Crea; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; Decisões Normativas nº 87 e 88/11,
110/2017; Processo SEI Nº 6419/2018; Data da assinatura: 14/12/2018; Signatários: Eng.
Joel Krüger - Presidente do Confea e Arício Resende Silva - Presidente do Crea-SE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Cessão Funcional; Partes: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de Santa Catarina - Crea-SC, CNPJ 82.511.643/0001-64 (Cedente), e o Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia -Confea, CNPJ 33.665.647/0001-91 (Cessionário); Objeto: 1º
Termo Aditvo ao Termo de Cessão do empregado Sérgio Matos Martins, mat. 208, para
alterar as cláusulas terceira e quarta do termo de cessão funcional; Amparo: Decreto
9.144/2017; Processo: 7821/2018.

CONSELHO FEDERAL DE ESTATÍSTICA
RESULTADO DE ELEIÇÃO

O Plenário do CONFE, na sessão ordinária realizada em 13 de dezembro de
2018, elegeu a chapa LUIZ CARLOS DA ROCHA PRESIDENTE, MAURICIO DE PINHA GAMA
- VICE-PRESIDENTE, E JOIL TEIXEIRA OPERTI TESOUREIRO para a diretoria do CONSELHO
FEDERAL DE ESTATÍSTICA, para o período de 15 de Janeiro de 2019 a 14 de Janeiro
de 2020.

GONÇALO ALVES BEZERRA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 - UASG 925158

Nº Processo: 09837/2018. Objeto: aquisição de 02 (DUAS) MÁQUINAS COPIADORAS,
mediante equipamentos novos, de primeiro uso, em linha de produção do fabricante e
todos os componentes destinados ao perfeito funcionamento e gerenciamento do parque
a ser instalado, para o edifício Sede do Conselho Federal Medicina, conforme as
características, condições, obrigações e requisitos técnicos contidos no Termo de
Referência e demais anexos deste edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/12/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-5-00032-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 19/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
demais informações estão contidas no edital.

ADRIANO DE OLIVEIRA PONCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2018) 925158-00001-2018NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 926655

Exclusivo para ME/EPP
Objeto: registro de preços, para eventual Contratação de empresa especializada na
confecção e fornecimento de materiais gráficos, tais como Capas de Processos, Pastas com
Bolso, Envelopes, Blocos de Anotações e Cartões de visita. Todos os materiais serão
personalizados para o Conselho Federal de Odontologia - CFO, conforme especificações e
quantidades constantes neste Edital e seus anexos.
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote.
Data: 03/01/2019. Horário: 09h30min. Consultas/dúvidas/impugnações: secos@cfo.org.br.
Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou
na sede do CFO, no endereço Centro de Atividades do Setor de Habitações Individuais
Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília - DF.

JULIANO DO VALE
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

Processo Adm. CFQ nº 048/2018.
O Conselho Federal de Química (CFQ), por meio de sua Comissão Permanente

de Licitações (CPL) comunica o resultado do Chamamento Público CFQ n.º 01/2018
referente à locação de imóvel em Brasília/DF, o qual considerou todas as propostas
"DESCLASSIFICADAS". Foram realizadas duas sessões nos dias 6 e 10 de dezembro de 2018,
nas quais foram apresentadas as propostas e realizado o julgamento. Os motivos que
geraram as desclassificações constam no Processo Administrativo CFQ n.º 048/2018 e estão
disponíveis no sítio eletrônico www.cfq.org.br.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 2ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Eleição publicado no DOU nº 240 de 14/12/2018 página 248, onde
se lê: 20 de março de 2019. Leia-se: 12 de fevereiro de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

O CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT, MS) - CRBio-01,
torna público a homologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2018 que
tem por objetivo a contratação de empresa para prestação de serviço de (mão de obra
com emprego de materiais) limpeza, com adicional de 20% por acumulo de função de
copeira, para a Sede do CRBio-01, situada nesta capital, à Rua Manoel da Nóbrega, 595 -
Cjs. 81,111,112, 121 e 122, situados no 8º, 11º e 12º andares, perfazendo um total de

409,860m², no valor total de R$ 38.688,00, tendo como vencedora a empresa Liderart
Serviços de Apoio a Edifícios Eirelli, CNPJ 05.405.420/0001-71.

São Paulo, 18 de dezembro de 2018.
ELIÉZER JOSÉ MARQUES
Presidente do Conselho

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

O Conselho Regional de Biologia da 1ª Região (SP, MT, MS) - CRBio-01, torna
público a suspensão da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 6/2018, publicado no
DOU de 07/12/2018, Seção 3, pag. 250 e no site www.crbio01.gov.br. A nova data da
licitação será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente.

São Paulo, 18 de dezembro de 2018.
MÁRCIA ATSUKO TAMASHIRO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2018

Contrato nº 34/2018. Processo 43/2018. Objeto: Profissional com formação em Letras ou
Jornalismo e com experiência em revisão de textos, para o serviço de revisão ortográfica
e de normas técnicas de trabalhos a serem inseridos da Revista Paraense de Contabilidades
com publicação eletrônica. Contratado: FABRÍCIO DE MIRANDA FERREIRA-CPF 778.324.262-
68. Valor Estimado: R$ 5.100,00. Vigência: até 31/12/18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:32:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




